


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 83 DEL 29/05/2023. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO AL RUP IN RELAZIONE 

AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO 

PERIODO 2023-2026 - AFFIDAMENTO AL DOTT. AGR. TOVAGLIERI 

ANDREA      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 236 del 26/11/2020 veniva affidato, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L.n. 120/2020 e s.m.i. 

allo Studio Tovaglieri nella persona del dott. agr. Tovaglieri Andrea, con studio in Golasecca 

(VA) in Via delle Vignazze, 8 – P.IVA 02099020121 l’incarico per la redazione del Piano di 

manutenzione ordinaria e straordinaria pluriennale del Verde Pubblico, per un importo di € 

2.500,00.=, oltre contributi previdenziali 2% ed IVA 22%; 

- sulla base del Piano di cui sopra è stata redatta la documentazione per l’affidamento 

dell’Accordo Quadro per la manutenzione verde pubblico anni 2023 – 2026 (durata 48 mesi con 

facoltà di rinnovo per ulteriori 48 mesi 

- con determinazione del Servizio Tecnico n. 255 del 20/12/2022 l’appalto di cui sopra è stato 

alla ditta Floricoltura Bianchini Mario, con sede in Paderno Dugnano (MI) via Cascina 

Sant’Angelo n. 3 - P.IVA 00018340968, che ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa e ha offerto un ribasso del 16,58% sul prezzo a corpo e sull’elenco prezzi posti a 

base di gara; 

 

Considerato che: 

- si rende necessario all’affidamento di un l’incarico professionale di supporto al RUP in 

relazione al servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico periodo 2023-2026 in 

quanto si rende necessario garantire: l’uso ottimale delle risorse economiche stanziate in 

relazione alle priorità manutentive e il monitoraggio, con l’apporto delle competenze di un 

dottore agronomo di provata esperienza, del verde pubblico al fine di garantire la pubblica 

incolumità e il decoro del patrimonio arboreo; 

- il professionista incaricato provvederà all’effettuazione di sopralluoghi mensili da marzo a 

ottobre per rilievi, confronto, programmazione, indicazioni tecniche e controllo dei servizi di 

manutenzione ordinaria del verde per i 4 anni della durata d’appalto e consulti tecnici 

telefonici di assistenza al RUP e all’impresa appaltatrice;  



 

2 

- con determinazione n. 29 del 18.02.2021 è stato approvato l’elenco di professionisti per 

l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore 

a € 100.000,00; 

 

Dato atto che avvalendosi della piattaforma e-procurement SINTEL (Sistema di 

Intermediazione Telematica) sul portale di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti) di Regione Lombardia, in data 25/04/2023, è stata creata la procedura n. 168546669, per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Visto il Report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che il dott. Andrea Tovaglieri con studio a Golasecca (VA) in 

Via delle Vignazze n. 8 – P.IVA 02099020121, ha presentato l’offerta per il quadriennio di € 

10.000,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, per un importo annuo pari a € 2.500,00, 

oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%,; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i. l’incarico di cui sopra al dott. 

Andrea Tovaglieri con studio a Golasecca (VA) in Via delle Vignazze n. 8 – P.IVA 02099020121 

per l’importo di € 10.000,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, per un importo annuo 

pari a € 2.500,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

Ritenuto di derogare al principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

in quanto il dott. agr. Tovaglieri Andrea ha redatto il Piano di manutenzione ordinaria e 

straordinaria pluriennale del Verde Pubblico e, quindi, ha una conoscenza approfondita del 

patrimonio vegetazione del Comune di Cislago e delle modalità di affidamento del servizio per il 

quale fornirà il supporto al RUP; 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



 

3 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;  

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 13 del 28/01/2014; 

 

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nello schema di disciplinare di incarico 

predisposto da questo Ente; 

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum del professionista e del possesso dei requisiti di esperienza, 

capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che il compenso richiesto risulta congruo;   

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare;  

 

Tenuto conto che il medesimo professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause 

di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con la regolarità contributiva (EPAP); 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020, al dott. agr. Tovaglieri Andrea con studio in Golasecca (VA) in Via delle 



 

4 

Vignazze, 8 – P.IVA 02099020121 l’incarico professionale di supporto al RUP in relazione al 

servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico periodo 2023-2026, per un importo di € 

10.000,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 12.688,00, compresa IVA e contributi previdenziali a 

favore del dr. Tovaglieri Andrea, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

 

IMP. 

09.02.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2023 9635/248 € 3.172 I. 23/00357 

09.02.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2024 9635/248 € 3.172 I. 23/00092 

09.02.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2025 9635/248 € 3.172 I. 23/00034 

Per l’esercizio finanziario 2026 prenotazione della spesa al medesimo codice meccanografico e capitolo 

codice cofog: 

05.06.1  

 

  

  

CIG: ZD43B0BF71 

 

4) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con la regolarità contributiva 

(EPAP); 

 

Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 

dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

5) Forma parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia  

- schema disciplinare di incarico; 

- curriculum; 

- dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di conflitto di interessi;  

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 29/05/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 















1 

 

COMUNE DI CISLAGO 
(PROVINCIA DI VARESE) 

 
OGGETTO: Disciplinare di incarico per l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP in 
relazione al servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico periodo 2023-2026.  
 
 

DISCIPLINARE D’INCARICO 
 
 
Art. 1 – Oggetto dell’incarico 
Il Comune di Cislago, nella persona della dott.ssa Marina Lastraioli responsabile del Servizio Tecnico – 
con sede in piazza E. Toti n. 1, autorizzato alla stipula del presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 
267/2000, conferisce al Professionista _____________________con sede in __________________ - 
via_______________, iscritto all’albo/ordine dei ………………………. della Provincia di Varese al n. ……., 
Codice Fiscale _____________/ P.IVA ______________________________ Tel. ______________ Fax 
_________________ email_________________________ l’incarico professionale relativo al supporto al 
RUP in relazione al servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico periodo 2023-2026.  
 
Art. 2 – Descrizione delle prestazioni 
Il Professionista incaricato provvederà allo svolgimento delle attività previste dall’incarico in 
coordinamento con il Responsabile del procedimento. 
La prestazione professionale da eseguire comprende: 

- sopralluoghi mensili da marzo a ottobre per rilievi, confronto, programmazione, indicazioni 
tecniche e controllo dei servizi di manutenzione ordinaria del verde per i 4 anni della durata 
d’appalto;  

- consulti tecnici telefonici di assistenza al RUP e all’impresa appaltatrice;  
- brevi scritti periodici riportanti prescrizioni specifiche e di rapporto sull’andamento del servizio.  

  
Il professionista si impegna ad espletare l’incarico nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia e ad 
ottemperare alle richieste di eventuali variazioni, modifiche e integrazioni avanzate dal responsabile unico 
del procedimento in relazione ad aspetti puntuali e specifici connessi alla gestione del servizio di diserbo. 
 
Art. 3 – Consegna della documentazione 
La documentazione da redigere in relazione alle prestazioni previste nel presente incarico sarà trasmessa 
al Servizio Tecnico in formato digitale Word e .pdf.  
 
Art. 4 – Polizza assicurativa del professionista 
Il professionista prima dell’approvazione del presente disciplinare deve presentare copia della propria 
polizza assicurativa per i danni derivanti dall’esercizio dell’attività professionale ai sensi dell'art. 9 del DL 
1/2012 convertito nella Legge 27/2012 e dall'art. 5 del DPR 137/2012. 
 
Art. 5 – Obblighi del professionista 
Il professionista resta obbligato all’osservanza delle norme di legge.  
Resta a carico del professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 
l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno ed indipendente dagli uffici e 
dagli organi dell’amministrazione. 
E’ obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed il conseguimento del 
pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dal Comune. 
 
Art. 6 – Obblighi del Committente 
Si precisa che il Comune corrisponderà, oltre l’onorario, secondo le vigenti disposizioni, l’I.V.A. ed il 
contributo previdenziale alla relativa cassa (se dovuto). 
 
Art. 7 – Durata dell’incarico 
L’incarico decorrerà dalla data di ricevimento della comunicazione del relativo affidamento, contenente gli 
estremi della determinazione di conferimento, esecutiva ai sensi di legge. Il termine dell’incarico 
coinciderà con il termine del contratto di manutenzione ordinaria del verde pubblico (31/12/2026).  
 
Art. 8 – Onorario 
I compensi spettanti all’affidatario (comprensivi di onorario e spese) sono i seguenti  
 
Corrispettivo per supporto manutenzione ordinaria per 4 anni  €  ……………….. 
Contributo previdenziale 4%     € ………………….. 
Totale         € ………………….. 
I.V.A. 22%                                             € ………………….. 



2 

 

Totale           € ………………….. 
 
Tutte le spese per sopralluoghi, cancelleria, stampa ed ogni altro onere per tutte le spese attinenti e 
conseguenti del presente incarico, si intendono compensate nel corrispettivo stabilito. 
 
Art. 9– Modalità di pagamento: 
Il compenso, così come stabilito all’articolo 8, sarà corrisposto con le modalità di seguito descritte: 
- annualmente nel mese di ottobre entro trenta giorni dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
e acquisizione di certificato di regolarità contributiva. 
Dopo la data di scadenza, sulle somme dovute e non pagate, decorrono, a favore del Professionista e a 
carico del Comune, gli interessi legali. 
 
Art. 10 – Penali 
Qualora la prestazione venga ritardata oltre i termini stabiliti verrà applicata una penale giornaliera pari 
all’1 per mille dell’onorario professionale pattuito netto per ogni giorno naturale e consecutivo, calcolato 
dalla data prevista di consegna, comunque complessivamente non superiore al 10 per cento. 
 
Art. 11 – Risoluzione del contratto 
E’ facoltà del Comune risolvere anticipatamente il presente contratto in ogni momento, in particolare 
quando il tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli.  
E’ facoltà del Comune risolvere il presente contratto in danno del professionista, quando la penale di cui 
all’articolo 10 abbia raggiunto il 10% dell’importo dei compensi sui quali è stata calcolata. 
E’ altresì facoltà del Comune risolvere anticipatamente il presente contratto in ogni momento quando il 
tecnico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a 
norme di legge o aventi forza di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal responsabile del 
procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta. 
La risoluzione di cui ai precedenti commi avviene con semplice comunicazione scritta indicante la 
motivazione, purché con almeno quindici giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano 
applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 
La sospensione dell’incarico dato al professionista per i motivi di cui ai commi precedenti ovvero per 
motivi non dipendenti dal professionista, dopo l’approvazione con determinazione dell’incarico stesso, non 
esime il Comune dall’obbligo di corrispondere l’onorario al progettista relativamente al lavoro svolto e 
formalmente già consegnato al Comune.  
Nel caso in cui l’incarico dovesse essere sospeso definitivamente per cause non dipendenti dal 
professionista, a questo verranno riconosciute le spettanze dovute per il lavoro svolto fino al momento 
della sospensione dell’incarico, aumentate eventualmente del 25 %, secondo quanto previsto 
dall’Ordinamento Professionale. 
 
Art. 12 – Clausola compromissoria 
Eventuali controversie che potrebbero sorgere tra le parti circa l’interpretazione del presente disciplinare 
e della sua applicazione, qualora non sia possibile comporle in via amministrativa, saranno deferite al 
giudice ordinario, foro competente Busto Arsizio. 
 
Art. 13 – Responsabile del Procedimento 
1. Il Responsabile del Procedimento è il responsabile del Servizio Tecnico – dott.ssa Marina Lastraioli. 
2. Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. titolare del trattamento dei dati è il Comune di Cislago. 
I dati personali forniti dal contraente saranno trattati in conformità a quanto previsto dalla 
citata Legge. 
 
Art. 14 –Subappalto 
Ai sensi dell’art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016 è fatto divieto al professionista di avvalersi del subappalto, 
fatta eccezione per le attività relative a sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione 
di elaborati specialistici e di dettaglio, nonché per la sola redazione grafica di elaborati. Resta comunque 
impregiudicata la responsabilità del professionista. Detti subappalti verranno liquidati direttamente dal 
Professionista; resta inteso che nessuna maggiorazione di spesa toccherà al Comune per detti subappalti 
e che, ai fini dell’incarico di cui al presente disciplinare, il rapporto professionale intercorre unicamente 
con il Professionista incaricato. 
 
Art. 15 – Proprietà degli elaborati 
Gli elaborati resteranno di piena ed assoluta proprietà del Comune di Cislago, che potrà, a suo 
insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi nel modo o con i mezzi che riterrà 
più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno ritenute necessarie, senza che da parte del 
Professionista possano essere sollevate obiezioni e purché tali modifiche non vengano attribuite al 
Progettista senza il suo consenso. 
 
Art.  16  –Clausola di riservatezza 



3 

 

Il professionista sarà tenuto ad osservare scrupolosamente le regole del segreto professionale a proposito 
di fatti, conoscenze, documenti di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento delle 
prestazioni. 
Tali documenti e/o informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. 
 
Art. 17 – Effetti del disciplinare e registrazione 
Il presente disciplinare verrà registrato soltanto in caso di uso ai sensi dell’art. 5 del DPR 26.10.1972. 
Il contributo previdenziale e l’IVA sono a carico del Comune di Cislago.  
Per tutto quanto non espressamente convenuto si farà riferimento alle norme vigenti. 
 
Art. 18 – D.L. 95/2012 (Spending Review) 
Il presente contratto non soggiace alle restrizioni imposte dall’art. 1 del D.L. 95/2012 (spending review) 
convertito in legge del 7/8/2012 n. 135, che impone l’obbligo per gli Enti Pubblici di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni Consip o utilizzare i prezzi di riferimento Consip come base d’asta per 
procedure indette autonomamente, pena la nullità dei contratto, poiché all’atto della scelta del contraente 
sul sito della Consip non esisteva attiva una convenzione di pari argomento e sul mercato elettronico non 
erano presenti attività di cui trattasi. 
 
Art. 19 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
Il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e si impegna ad eseguire le 
transazioni finanziarie avvalendosi di banche o della Società Poste Italiane Spa ai sensi dell’art.3 della 
Legge 13.08.2010 N.136. 
 
Art. 20 – Regolarità contributiva 
Si dà atto della regolarità contributiva del medesimo professionista come da attestazione D.U.R.C. 
rilasciata dall’Ente Previdenziale ……………………………. in data ……. e depositata presso il Servizio Tecnico del 
Comune di Cislago. 
 
Art. 21 – Disposizioni finali 
Il disciplinare d’incarico farà parte integrante della determinazione d’incarico, ed è impegnativo per il 
Professionista ad intervenuta sottoscrizione mentre lo diverrà per il Comune dopo le approvazioni di 
legge. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       IL PROFESSIONISTA 
   (___________________)     (______________________) 










